
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via Previati, 31 – 44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it - http://scuole.comune.fe.it/
C.F. 93076210389  -  COD. MEC. FEIC810004

Determina n .25
       
Del 28/04/2017 

Determina a contrarre relativa all’acquisto Software
NUVOLA registro elettronico compreso assistenza e
formazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii. ;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. ;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  per la semplificazione
amministrativa”;
VISTO  il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss. mm. ii. ;
VISTO il  D.I.  44/2001 “  Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25 UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE le linee guide dell’ ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
VISTE le linee guida dell’ ANAC n. 2 recanti “ Offerta economicamente più vantaggiosa”;
VISTE  le  linee  guida  dell’ ANAC  n.  3  recanti  “  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.D.I. nella
seduta del 15/03/2016 con delibera n. 16;
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto, con le quali sono stati approvati il P.T.O.F. per il triennio 2016/19
e il P.O.F. per l’anno scolastico in corso; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale dell’esercizio finanziario
corrente;
CONSIDERATO CHE si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi:

 Software NUVOLA registro elettronico compreso assistenza e formazione.

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che recita” Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte”;
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili  con quelli
richiesti dalla presente procedura di gara; 
VISTO il preventivo di spesa acquisito in data 06/04/2017; 

FEIC810004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002625 - 28/04/2017 - B15 - E

Firmato digitalmente da MUSACCI STEFANIA

http://scuole.comune.fe.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via Previati, 31 – 44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it - http://scuole.comune.fe.it/
C.F. 93076210389  -  COD. MEC. FEIC810004

ACCERTATA la disponibilità finanziaria imputata all’ Aggregato  A01  del Programma Annuale 2017; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente , ai sensi dell’ art.
83 del D. Lgs. n. 50/2016:

1. Idoneità professionale
2. Capacita economica e finanziaria
3. Capacità tecniche professionali.

RILEVATA la necessità e l’urgenza di indire la procedura per l’affidamento della fornitura; 

DETERMINA

1. ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto della fornitura del
materiale indicato in premessa imputata all’aggregato  A01  alla Ditta MADISOFT SPA di Pollenza
(MC) considerato:
- la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle esigenze di questa Amministrazione;
- la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;
- il grado di soddisfazione maturato nel  rapporto contrattuale in corso; 

2. L’importo di spesa complessivamente stimato è di € 800.00  iva esclusa.

3. Informare  la  Ditta  aggiudicataria  sull’obbligo  di  assumere  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;

4. Evidenziare il CIG : Z751E630C9 e relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;
5. Ai  sensi  dell’art.  31  D.  Lgs.  50/2016  è  individuato  responsabile  del  procedimento  il  Dirigente

Scolastico Dott.ssa Stefania Musacci.
6. La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  Dott.ssa Stefania Musacci 

Firmato digitalmente da MUSACCI STEFANIA

http://scuole.comune.fe.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it

		2017-04-28T12:53:08+0200




